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Anotace

Tato práce zasazuje Winternitzovu vilu, jednak do kontextu moderní architektury

v Československé republice, jednak do kontextu díla jejích autorů, Adolfa Loose a Karla

Lhoty. Nejprve stručně nastiňuje stav, k němuž dospěla moderní architektura

v Československu v době, kdy přišel Adolf Loos do Prahy, ukazuje klíčové body proměn

vztahu české architektury k jeho architektonickému dílu a publicistickým aktivitám, a

zpracovává medailon Karla Lhoty. S využitím dosavadní literatury a dostupných

pramenů pak analyticky uchopuje samotnou vilu, srovnává ji s relevantními stavbami a

při její interpretaci využívá také Loosovy a Lhotovy texty. V samostatné podkapitole se

pokouší přesněji odpovědět na otázku autorství, tedy vymezit podíl Karla Lhoty. Závěr

práce definuje místo Winternitzovy vily v dějinách české moderní architektury a ukazuje

na potřeby a možnosti dalšího výzkumu.

Abstract

This diploma thesis places the Winternitz Villa in the context of modern architecture in

Czechoslovakia as well as its architects: Adolf Loos and Karel Lhota. The first part

outlines the state of Czechoslovakian architecture at the time of arrival of Adolf Loos to

Prague and shows key transformational moments in the relation of the Czech architecture

towards his work as well as his activities as a journalist. A short bio of Karel Lhota

follows. Winternitz Villa is then analyzed with the help of existing literature and available

sources on the matter and compared with other relevant buildings, using the texts of Lhota

and Loose for interpretation. A special section is dedicated to the question of authorship

of the Villa, attempting to explain the participation of Karel Lhota. The conclusion of the

thesis defines the role of Winternitz Villa in the context of Czech modern architecture

and shows the needs for further research regarding the authorship.
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1. Úvod

Stále mám ve svých vzpomínkách den slavnostního otevření Winternitzovy vily,

kterého jsem se účastnila jakožto čerstvá posila do týmu zaměstnanců. V této době jsem

ještě netušila, jak příjemnou práci pro mě bude sezení na recepci, chození po domě,

konání drobných úkolů na zahradě či komunikace s návštěvníky představovat. Toto místo

je velmi inspirativní. Je obklopeno jakýmsi neviditelným kouzlem, které zná pomíjivost

času, a tedy krásné chvíle i tragické konce. Proto si zaslouží ten nejvyšší respekt, jaký

může kulturní památka mít.

Z již zmiňovaného dne si i s odstupem vybavuji čilost a upřímné okouzlení daným

okamžikem paní Dagmar Slabé Lhotové, dcery Karla Lhoty, jenž společně s Adolfem

Loosem představil na pozemku Malvazinek dnes již bezmála devadesátiletou existující

vilu. Způsob vyprávění historek paní Dagmar z jejího dětství, ladný krok, kterým byla

schopna zdolat všechna poschodí, a její čirá radost z probíhající události na mě

zapůsobily stejně silně jako pozdější dlouhodobé působení ve vile, která ve mně

vzbuzovala silné pocity nejenom svým zjevem, ale také rodinným příběhem. Jeho silná

stopa zde však zůstává i v čase přítomném. A protože jsem bytost veskrze emotivní a

budoucnost této stavby ještě neexistuje, rozhodla jsem se vilu svojí snahou zvěčnit tím,

že se jí budu, podobně jako jejím architektům, věnovat v této bakalářské práci.

Adolf Loos i Karel Lhota zanechali nemálo významných stop na poli české moderní

architektury meziválečného období. Jejich spojenectví pro mě představuje obzvláště

silnou kombinaci, vezmu-li v potaz originalitu každého z nich. Proto jsem se rozhodla ve

své práci věnovat nejprve obecnější situaci české architektury v době příchodu Adolfa

Loose do Prahy, a přes osobní příběh Karla Lhoty, ke kterému mi velmi dopomohlo další

setkání a rozhovor s paní Lhotovou, se přiblížit samotnému seznámení Adolfa Loose a

Karla Lhoty a jejich spolupráci, které lze nakonec vděčit i za samotnou existenci

Winternitzovy vily. Její popis bude představovat další významnou kapitolu. Ráda bych

skrze články Loose i Lhoty rozpoznala, v jakém ohledu vila náleží každému z nich. Skrze

vnější znaky se pokusím dospět k ožehavé otázce autorství stavby, která je obklopena

jakousi mlhou nejasnosti.
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2. Dosavadní stav poznání, možnosti a limity výzkumu

Při práci se zvoleným tématem jsem se dostávala k mnohým zajímavým zdrojům a

zjistila, že co se týče obecného tématu moderní architektury, existuje více literatury, než

jsem předpokládala. To mi bylo milým překvapením. Nakonec člověk ovšem zjistí, že

je důležitější kvalita než kvantita. Tituly od světových autorů pro mě byly dobrým

odrazovým můstkem pro následné studium moderny a avantgardy v Čechách, tedy

tématu, které pro mě bylo stěžejní. Proto jsem nakonec vycházela především z literatury

českých autorů, ideálně psané dobovými pamětníky.

Abychom mohli chápat význam díla Karla Lhoty i Adolfa Loose, je třeba mít na

paměti předešlý vývoj architektury v Čechách i v cizině. Na toto téma mohou posloužit

mnohé kvalitní zdroje. Kupříkladu kniha Moderní architektura, kritické dějiny

Kennetha Framptona pojednává o samotném vzniku moderní architektury v návaznosti

a reakci na neoklasicismus. Představuje jakýsi užitečný úvodní výklad a moderní

architekturou ve světě.

Z oblasti architektury u nás kolem období vzniku vily existuje dosti kvalitní

literatury. Využila jsem především sborník Zrození metropole, Moderní architektura a

město ve střední Evropě 1890-1937. Tato kniha mi byla dobrým vodítkem při snaze

chápat politické a ekonomické pozadí doby. Česká architektura v proměnách dvou

století: 1780–1980 od Marie Benešové pro mě byla stěžejní zejména při utváření

úvodního náhledu na zpracovávané téma.

Pro studium architektury u nás během 30. let mi pomohl titul Rostislava Šváchy Od

moderny k funkcionalismu představující modernu obecně, ale i bližší zasazení

Winternitzovy vily, kterou lze ztěží vtěsnat do termínu čistého funkcionalismu.

Zrození metropole mi bylo užitečným pramenem pro článek již zmíněného

Rostislava Šváchy, jednoho z velkých přívrženců Adolfa Loose. Zde konkrétně

pojednává o moderních počátcích Prahy, Brna i Zlína.

Již jak samotný název napovídá, Moderní architektura v Československu od pana

Dostála a Pejchara pro mě byla dobrým průvodcem pro situaci stavitelství u nás zhruba

v době První republiky, ale také jí předcházející.

Ze života avantgardy je svědectvím pamětníka, umělce, ale především architekta

Karla Honzíka, který zde odkrývá vzpomínky ze svých osobních i kariérních prožitků.
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V této knize se dozvídáme o jeho názorech, ale i představách jeho souputníků či

spolupracovníků, o jejich radostech i strastech. Představuje teorii pod lupou,

podloženou vlastní praxí a vkusem znalého architekta.

Otakar Nový mě jakožto pamětník nadchl titulem Ohňostroj pražských barů a

lokálů. Vzpomíná zde na způsob každodenního fungování pražských umělců, kteří se

běhěm První republiky scházeli v podnicích pražského centra, a tím utvářeli jeho

unikátní atmosféru.

Publikace Loos-Plzeň-souvislosti, která byla vydána P. Domanickým a P. Jindrou ke

stejnojmenné výstavě z výstavní síně Západočeské galerie v Plzni, byla důležité pro svůj

podrobný popis plzeňských vil Adolfa Loose a Karla Lhoty.

Důležitým zdrojem pro přehledné studium Loosových vil byl také titul Adolf Loos a

dílo v českých zemích, ve kterém Marie Szadkowská ve stručnosti nastiňuje i otázku

autorství.

Řeči do prázdna, u nás vydány Bohumilem Markalousem, byly důležitým zdrojem pro

studium publicistické činnosti Adolfa Loose. Titul představuje soubor statí, které mě

přiblížily k pojímání architektury Adolfa Loose.

Publikace dvou Loosových exmanželek Claire Beck-Loos a Elsie Altmann-Loos

s názvy Adolf Loos-privátní portrét a Můj život a Adolf Loos se staly dobrými zdroii

vzpomínek z jejich životů s tímto géniem. Dokázaly tak barvitě vylíčit pozadí své doby,

ale také charakter a názory Loose.

Raumplan versus Plan libre Maxe Risselady je pojednáním o konceptu loosovském,

ale i corbusierovském. Poukazuje na jejich odlišnosti, a v tomto kontrastu čtenáři

přibližuje jejich osobité vlohy zpečetěné praxí – stavbami.


[…]


https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwighcbR2ejiAhXCjKQKHXbVC_MQjRx6BAgBEAU&url=https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Soubor:Villa_Tugendhat-20070429.jpeg&psig=AOvVaw20mZ5UJ6F3FdFC8odSabr4&ust=1560592330541509
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10. Adolf Loos, apartmán pro Richarda Hirsche, 1927

11.Svatba Evy, sestry Claire Beckové, 1926

(zadní řada zleva: baron Felix Parnegg, Max Feigl, Otto Beck,

Wihelm Hirsch, Richard Hirsch a Max beck)

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjB1f2bmOTiAhUDaFAKHVU1C_0QjRx6BAgBEAU&url=https://adolfloos.cz/cs/clanek/apartman-pro-richarda-hirsche&psig=AOvVaw2RKP43WLunFihSMy6MZQVb&ust=1560437336331379
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12. Adolf Loos,Klatovská 12, byt Voglových, 1928

13. Byt Voglových

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwi_hK6mmeTiAhVCL1AKHfhQCl4QjRx6BAgBEAU&url=http://pam.plzne.cz/objekt/c2-455-byt-josefa-a-stepanky-voglovych&psig=AOvVaw0WOLcseJuuxtbNjCsmi-71&ust=1560437466820743
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14. Adolf Adolf Loos, Mollerova vila, 1928

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiq--yR3-jiAhVIzKQKHf5WAIAQjRx6BAgBEAU&url=https://es.wikiarquitectura.com/edificio/villa-moller/&psig=AOvVaw3FggFMziiw8UqmJK63PvbT&ust=1560593813776210
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15. Mollerova vila, interiér,

16. Adolf Loos a Karel Lhota, Müllerova vila 1928–1930

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjOoKv93-jiAhWJr6QKHQQPDqMQjRx6BAgBEAU&url=https://en.wikiarquitectura.com/building/villa-moller/&psig=AOvVaw0h0S5CcVRy16LQKuvRlmak&ust=1560594035650892
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjIoJ3VmeTiAhWCb1AKHR2UC0kQjRx6BAgBEAU&url=https://www.idnes.cz/bydleni/architektura/mullerova-vila.A140423_161739_architektura_web&psig=AOvVaw2yzAjfNws3o--x_sTprMOr&ust=1560437720115494
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17. Müllerova vila, interiér

18. Adolf Loos a Karel Lhota, Winternitzova vila 1931–1932

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjqoNL1meTiAhWFJlAKHSAiBfMQjRx6BAgBEAU&url=https://www.modernibyt.cz/rubriky/navstevy/slavna-mullerova-vila-na-prazske-orechovce_2739.html&psig=AOvVaw1Ik9WqZbl90IVTJo89Voyg&ust=1560437782182633
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwisn-vA4OjiAhXNGuwKHdwpCF4QjRx6BAgBEAU&url=http://openhousepraha.cz/winternitzova-vila/&psig=AOvVaw00d9CSSl15Se9JX1XsZc4i&ust=1560594176492300
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19. Winternitzova vila, detail oken
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20. Winternitzova vila, raumplan
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21. Winternitzova vila, velká terasa

22. Winternitzova vila, menší terasa
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23. Winternitzova vila, sál – „zimní zahrada“

24. Winternitzova vila, schody v obytné úrovni
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25. Winternitzova vila, obytná úroveň

26. Winternitzova vila, pracovna

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwixsYnsgeniAhWL66QKHfTTANUQjRx6BAgBEAU&url=https://plus.rozhlas.cz/poslednimu-dilu-adolfa-loose-hrozil-zanik-ted-winternitzova-vila-znovu-zije-7168015&psig=AOvVaw1WtIs7B1UManIjKSjSrLvF&ust=1560602109204813
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27. Winternitzova vila, schodiště

28. Winternitzova vila, žlutý (dětský) pokoj, osobní archiv Kariny Kotulkové
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29. Adolf Loos, plán přízemí, 1931
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30. Adolf Loos, plán 1. patra, 1931
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31. Adolf Loos, plán půdy, 1931
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32. Adolf Loos, plán suterénu, 1931
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33. Adolf Loos: Řez I, 1931
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34. Adolf Loos, řez II, 1931
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35.Zadání stavby Loosovi a Lhotovi
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36. Portrét Josefa Winternitze
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37. David Cysař před Wintternitzovou vilou

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjbgLjPjuniAhXM2KQKHefABycQjRx6BAgBEAU&url=https://ego.ihned.cz/c1-65693680-fotograf-a-kameraman-david-cysar-zaznamenaval-cizi-osudy-ted-odkryva-ve-vile-od-loose-minulost-sve-rodiny&psig=AOvVaw0ri-pPvRTrIEkagp_FzPMj&ust=1560606558013002
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