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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Sylva Roglová
Datum narození: 27.05.1994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Studijní obor: Dějiny křesťanského umění- bc.

Zadavatel práce: Ústav dějin křesťanského umění (26-UDKU)
Název práce: Winternitzova vila v kontextu české architektury a díla Adolfa Loose

a Karla Lhoty

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.
Oponent(i): PhDr. Milan Pech, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila podrobně svou diplomovou práci, byly

předneseny posudky a proběhla věcná diskuse.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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 prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., dr. h. c.
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